Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 62/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos para realização

de melhorias na iluminação da quadra do Centro de Esportes localizado na

Rua Lazarina Clara da Silva, s/n, bairro Jardim Estrela I.

JUSTIFICATIVA

Este vereador foi procurado por munícipes que realizam um projeto

social esportivo na quadra do Centro de Esportes localizado no bairro Jardim Estrela

I, a fim de obterem auxílio em relação à precariedade da iluminação no local.

Trata-se do único local disponível no bairro para realização de

atividades esportivas, sendo amplamente utilizado pelos moradores. Salienta-se que

todas as terças e quintas-feiras, no período da noite, a quadra atende ao projeto

social que ensina vôlei aos jovens e adolescentes, com o intuito de tirar os jovens

das ruas, formar cidadãos de bem e oferecer oportunidades por meio do esporte.

Contudo, devido às condições de má iluminação no local, os treinos

têm sido prejudicados, assim como a utilização de outros usuários no período da

noite, de forma que se mostra urgente a necessidade de manutenção geral no

sistema elétrico da quadra, a fim de manter o espaço público com condições de uso

mais adequadas.

Conforme se verifica nas fotografias em anexo, é possível constatar

que o local carece de manutenção em relação às questões de iluminação. Ademais,

munícipes relatam que já levaram a referida solicitação ao poder público diversas

vezes, mas não obtiveram resposta até o momento. Do mesmo modo, a própria

comunidade se dispõe a realizar o referido serviço de melhoria na iluminação por

conta própria, necessitando apenas de autorização do poder público para tanto.

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 centro. CEP 37002 020 - Varginha - MG • Telefax: (35) 3219 4757
http://www  camaravarginha.mg.gov  br  email:  imprensa@carriaravarginha  mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

Câmara Municipal de Varginha

Assim, mediante todo o acima exposto, este Vereador espera que o

Senhor Prefeito e Secretários afins possam atender a esta reivindicação, que não é

apenas deste Vereador, mas de toda a comunidade que utiliza a referida quadra,

idealizadores do nobre e importante projeto social, bem como das crianças e

adolescentes beneficiados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 23 de fevereiro de 2022.

NIEL -RODRIG ES DE FARIAS "Dandan"
Vereador

Indicação N° 62/2022

2

— —
Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757

http://www  camaravarginha.mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg.gov  br / secretaria@camaravarginha mg.gov  br

12Zionjuemo
Mlik~

111Cr4f4114.91

laiTitati>
' ljekkw.

quadra ao fundo
sem ilumin40o

adequada

	Page 1
	Page 2
	Page 3